feceram de filiis Ade et diversis plagis humiliaveram; infirmatos ipse Ihesus verbo suo sanavit et quos mortuos ad te perduxeram ipse astraxit vivos". Respondens Lucifer, princeps inferorum: "Quis est iste tam potens verbo, cum sit homo timens mortem?". Respondit Sathan: "Princeps inferorum, tu potens es, et ipse potencior est in humilitate et potentia tua nichil est apud ipsum". Respondens Lucifer [c. 13v] inferorum dicit: "Vere dico tibi quia si potens est in divinitate et humanitate, et nemo potest ei resistere, et si dicat se mortem capere te vult [...]". Respondit princeps Sathan dicens: "Ego populum meum antiquum Iudeorum zello excitavi ad iram occisionis eius qui cognominatur Iesus una cum suo discipulo Iuda, et iam comprehenderam eum subiectum mihi et tibi". Respondens Lucifer princeps inferorum, dixit: "Quis est iste Yhesus, qui verbo suo mortuos a me abstrahit, ignoro, ne forte sit qui Lazarum quatrduamum fetentem putridum et disolutum, quem iam ego in custodia tenebam, reddidit imperii sui vivum?". Respondit Sathan dicens: "Ipse est Ihesus, adversarius meus". Hoc audiens, Lucifer, princeps inferni, ait: "Ego autem quando audivi vocem imperii eius, contremui, et omnia impia mea officina simul metu conturbata fuerunt et ipsum Lazarum minime tenere potuimus, sed excuciens se sicut aquila super omnem agilitatem celeriter evolavit et de istis nostris vinculis fuit exutus et minime terra potuit retinere corpus eius, sed ipsum sanum et incolumem presentavit. Ego vero tunc scivi quod ille homo qui hoc fecit fortis est imperio et omnis divinitatis et humanitatis, et Salvator omnium in tempore, et dico tibi, princeps tartarorum, si perduxeris illum ad nos omnes qui sunt in vincula carceris et stricti pro suis peccatis ad eius imperium resolventur et ad vittam eternam perducentur". Respondit vero princeps<sup>6</sup> Sathan dicens: "Ego vadam et non permittam eum venire huc". Cumque abisset et moratus fuisset quasi per tres oras, ecce revertens tristis et dolens; dixit Lucifero principi inferorum: "Multum elaboravi et

---

<sup>6</sup> Nel ms. *principes*.

specialiter ad uxorem Pillati presidiis et in populo meo Iudaico concitavi sedicionem ut Ihesum dimitterent et non occiderent, sed minime potui, quia predestinatus est venire ad nos; etiam in cruce dimisi eum afixum cum clavis fereis, sed festinamus nos preparare ad suspendendum eum". Et cum hec loquerentur facta est vox multitudinis resonantis dicens: "Atolite portas, principes, vestras, et elevamini porte eternas et introibit Rex glorie"<sup>7</sup>. Hec autem audiens, Lucifer princeps inferni dixit ad principem tartarorum Belzebup: "Recede a me et exi de meis sedibus. Si potens es preliare et pugnare cum Yhesu Rege glorie, quem extimabas mortem timere, nonne dixi tibi quare cum eo multum eras tractaturus?", et dixit ad sua impia officina: "Claudite portas erreas crudeles et vectes fereos supponite fortia inimica, ne capti qui tenentur in captivitate exiant, et resistite fortiter". Tunc exultans David dixit: "Hec dies quam fecit Dominus! Exultemus et letemur in ea! Confiteantur Domino misericordie eius et mirabilia eius fillii hominum, quia contrivit portas erreas et vectes fereos confregit; suscepit eos de via iniquitatis eorum". Tunc exultavit Ysaias et dixit: "Ego venientibus predixi. Exurgant mortui et resurgant qui in monumentis sunt, quia ros, qui a Domino est, sanavit eos". Iterum respondens David dixit: "Dominus in terra prospexit ut audiret gemitum compeditorum et solveret filios interemptorum". Hec audiens Lucifer princeps infernorum dixit ad Sathan, duces exterminationis: "Quid facere voluisti ut Regem glorie per crucis patibulum ad nos perducens, cuius mortem ignorasti, insipiens nonne hic est Ihesus, quem tibi dixi? Et ecce divinitatis sue fulgore perlustravit omnes tenebras nostras et claustra yma carceris confringuntur, captivi de vinculis resolvuntur, qui sub nostris solebant respirare tormentis modo exultant fortiter et letantur et deprecationes eorum ad Yhesum pervenerunt et expugnant impia nostra officina et vincentur et nobis propter illum impii graviter cominantur. Qui numquam nobis supervenerunt ne aliquando

---

<sup>7</sup> Ps. 23,7 e 9.

potuerunt leti esse, nunc autem exultant laudantes Yhesum in eius adventum. O princeps<sup>8</sup> omnium malorum, pater impiorum Sathan, quid est hoc quod facere voluisti, quia ausus fuisti crucifigere regem glorie Yhesum? Ecce qui a principio usque nunc de salute desperati erant, modo vero exultant et ita nullus luctus nec mugitus neque rugitus auditur. O princeps possessor cloacarum, qui in putredine habitas et sordibus, qui regem glorie in ligno suspendisti, adversum me inconsulte egisti; debueras enim causam istius Ihesu malam perquirere utrum erat dignus mortis vel minime, quam culpam in eum cognovisti quare sine causa et sine ratione et iniuste eum crucifigere ausus fuisti, innocentem et iustum huc quod perducere procurasti et nobis ob noxium mundi"». Et cum hec loqueretur, dixit Virgilius auctori quod: «Statim supervenit rex glorie Yhesus, potens et fortis in forma hominis coronatus victoria Patris, [c. 14r] Dominus maiestatis et invictus virtutis auxilio visitare sedentes in tenebris et ombra mortis et eternas tenebras illustrare<sup>9</sup> et insoluta vincula dirumpere. Statim Lucifer princeps inferni clamavit alta voce dicens: "Victi sumus a te Yhesu. Quis nunc est qui ad Dominum petitionem dirigat pro confessione nostra? Quis es tu, tam magnus, tam potens, tam pius, humilis et excelsus miles et imperator in forma hominis aparentis, sed admirabilis preliator? Mortuus et vivens rex glorie hic enim fuit et ex gloria qui cruce portavit et iniuriam sustinuit, sed etiam omnes tunc creature et cuncta sidera et sine exicio corruptionis incorruptum argumentum maiestatis tuo furore inferna dampnas et mortem expugnans et solus inter mortuos liber permanes et iudex legiones nostras perturbas; et qui ab origine dampnati sunt, precioso sanguine tuo eos redimis et captivos in libertate deducis, predestinatos vocas ad victum paradisi, et divina et splendida luce perfondis. Unde es fortis homo divina et

---

<sup>8</sup> Nel ms. *principes*.

<sup>9</sup> Cfr. *Lc.* 1,76-79: «Et tu puer, propheta Altissimi vocaberis: praeibis enim ante faciem Domini parare vias eius, ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum eorum per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos, oriens ex alto: illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis».

splendida maiestate repletus, indutus carne sine macula, ille mundus terrenus qui nobis subiectus fuit semper minoribus usibus mortis tributa persolvebat, et numquam ille ipse mundus terrenus talem mortuum transmisit, a principio numquam talia munera contraria destinavit. Quis ergo es tu, Yhesu, qui intrepidus nostros fines ingressus es, et nostris supplicis non vereris, insuper et omnes de nostris vinculis aufers virtute potentie tue? Vere tu es ille Iesus de quo noster princeps Sathan dicebat quod per tuam mortem crucis mundi potestatem accepturus esset, querens omnium genus credentium in te et posesor filiorum tuorum"»<sup>10</sup>. Dicit Virgilius auctori quod, his dictis per Luciferum, tunc ipse Yhesus Rex glorie maiestatis sue potentie, apprehendens principem Sathanael et Belzabup, tradidit eos vinctos ad Luciferum principem inferorum et in eius potentia inclusos demandavit.

**Traseci l'ombra del primo parente,**

**d'Abel suo figlio e quella di Noè,**

**da Moisè legista et hubidente.** Hic subicit Virgilius dicens auctori quod «...tunc Ihesus traxit de limbo anima nostri primi parenti», scilicet Ade, et ideo ut de eo habeamus aliquam noticiam, aliqua subiciamus. Legitur secundo *Genesis* quod Dominus Deus tulit hominem et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illud; precepitque ei dicens: «Ex omni ligno paradisi comede, de ligno autem scientie boni et mali ne comedas; in quacumque enim die comederis ex eo, morte morieris». Dixit quoque Dominus Deus: «Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adiutorium simile sibi». Paratis ergo Dominus Deus de humo cunctis animantibus terre et universis volatilibus cele, adduxit ea ad Adam ut videret quid vocaret ea: omne enim quod vocavit Adam anime viventis, ipsum est nomen eius. Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animancia et universa volatilia celi, et omnes bestias terre. Ade vero non

---

<sup>10</sup> *Evangelii Nicodemi pars altera sive Descensus Christi ad Inferos*, Latine A, in *Evangelia Apocrypha* (ed. C. TISCHENDORF, Lipsiae, Avenarius et Mendelssohn, 1853, pp. 368-395, in part. pp. 370-383).

inveniebatur adiutor similis eius. Inmisit ergo Dominus Deus soporem in Adam, cumque obdormisset tulit unam de costis eius et replevit carnem pro ea, et edificavit Dominus Deus costam quam tulerat de Ade in mulierem, et adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: «Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea: hec vocabitur virago, quia de viro assumpta est». Quam ob rem relinquet homo patrem et matrem suam et adherebit uxori sue, et erunt duo in carne una. Erat autem uterque nudus et non erubescabant<sup>11</sup>. *D'Abel suo filio*. Hic subicit Virgilius quod Iesus retraxit animam Abelis filii Ade qui faciebat sacrificium Deo solum de melioribus rebus, et ideo ut de eo aliquo sciamus est notandum quinto *Genesis*: Adam vero cognovit Evam uxorem suam, que concepit et peperit Caym, dicens: «Possedi hominem per Deum». Rursumque peperit fratrem eius Abelem. Fuit autem Abel pastor ovium et Caym agricola. Factum est autem post multos dies ut offeret Caym de fructibus terre munera Deo, qui obtulit de vilioribus. Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui et de apidibus eorum. Et respexit Dominus ad Abelem et ad munera eius, ad Caym et ad munera illius non respexit. Iratusque vehementer et concidit vultus eius. Dixitque Dominus ad eum: «Quare iratus es et concidit facies tua? Nonne si bene egeris, respicies, sin autem male statim in frontibus peccatum adherit. Sed sub te erit appetitus eius, et tu dominabis illius». Dixitque Caym ad Abelem fratrem suum: «Egrediamur foras». Cumque essent in agro, consurexit Cain adversus Abelem fratrem suum et interfecit eum. Et ait Dominus ad Caym: «Ubi est Abel [c. 14v] frater tuus?». Qui respondit: «Nescio; num custos fratris mei sunt ego?». Dixit Dominus ad eum: «Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc igitur maledictus eris super terram que aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cum operatus fueris eam, non dabit tibi fructos suos; vagus et profugus eris super terram». Dixitque Caym ad

---

<sup>11</sup> *Gen.* 2,15-25.

Dominum: «Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear»<sup>12</sup>. Ad propositum redeundo dicit Virgilius auctori quod dictus Abel fuit retractus per Iesum propter eius bona opera et fide bona, scilicet antiqua. *Et quella di Noè*. Hic subicit Virgilius dicens auctori quod Iesus Christus abstraxit de dicto limbo animam Noe, qui fuerat eius fidelissimus, unde de eo aliqua dicamus. Legitur octavo *Genesis*: cumque cepissent homines multiplicari super terram et filias procreassent, videntes filii Dei filias hominum que essent pulcre, acceperunt uxores sibi ex omnibus quas elligerant. Dixitque Deus: «Non permanebit spiritus meus in homine in eternum, quia caro est: eruntque illius 120 annorum». Gigantes autem erant super terram in diebus illis: postquam enim ingressi sunt filii Dei ad fillias hominum, illeque genuerunt, isti sunt potentes a seculo viri famosi. Videns autem Deus quod multa malicia hominum esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore, penituit eum quod hominum fecisse in terra et precavens in futuris, et tactus dolore cordis intrinsecus, «Delebo», inquit, «hominem quem creavi a facie terre, usque ad animantia, a reptili usque ad volucres celi. Penitet me fecisse eos». Noe vero invenit gratiam coram Deo. Hec generationes Noe. Noe, vir iustus atque perfectus fuit in generationibus suis; cum Deo ambulavit. Et genuit tres filios: Sem, Cam et Yapheth. Corrupta est autem terra coram Deo, et repleta est iniquitate. Cumque vidisset Dominus terram esse corrupta (omnis quippe caro corruerat viam suam super terram), dixit ad Noe: «Finis universe carnis venit ad me. Repleta est terra iniquitate a facie eorum et ego disperdam eos cum terra. Fac tibi arcam de lignis livigatis; mansiunculas in ea facies et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus. Et sic facies eam: trecentorum cubitorum erit longitudo arche, quinquaginta cubitorum erit latitudo et triginta cubitorum altitudo illius. Fenestram in ea facies, et in cubito consumabis summitatem eius; hostium autem arche pones ex latere, deorsum cenacula et

---

<sup>12</sup> *Gen.* 4,1-13.

tristega facies in ea. Ecce ego adducam diluvium et aquas super terram ut interficiam omnem carnem, in qua spiritus vite est subter cellum: universa que in terra sunt consumentur. Ponamque meum foedus tecum et ingredieris archam tu et filli tui et uxor tua et uxores filiorum tuorum tecum. Et ex cunctis animantibus universe carnis bina induces in archam ut veniant tecum: masculini sexus et feminini. De volucris iuxta genus suum et de iumentis in genere suo, et ex omni reptili terre secundum genus suum: bina de omnibus ingredientur tecum ut possint vivere. Toles igitur tecum ex omnibus eschis que mandi possunt et comportabis apud te: et erunt tam tibi, quam illis in cibum». Fecit ergo Noe omnia que preceperat illi Deus. Dixitque Dominus ad eum: «Ingredere tu et domus tua omnis in archam. Te enim vidi coram me iustum in generatione hac. Ex omnibus animalibus mondis tole septena et septena, masculum et feminam; de animantibus vero non mondis duo et duo, masculum et feminam. Sed de volatilibus celi septena et septena, masculum et feminam, ut salvetur semen super faciem universe [terre]. Adhuc enim et post dies septem ego pluam super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus et delebo omnem substanciam, quam feci, de superficie terre». Fecit ergo Noe omnia que mandaverat ei Dominus. Eratque senex quingentorum annorum quando diluvii aque inondaverunt super terram. Et ingressus est Noe et fillii eius, uxor eius et uxores filiorum eius in archam propter aquas diluvii. De animantibus quoque mondis et inmondis, et de volucris celi et ex omni quod movetur super terram, duo et duo ingressa sunt ad Noe in archam, masculus et femina sicut preceperat Dominus ad Noe. Cumque transissent septem dies aque diluvii inondaverunt super terram. Anno sexcentesimo vitte Noe, mense secundo, septimodecimo die mensis, rupti sunt omnes fontes abissi magni, et cataracte celi aperte sunt et facta est pluvia super terram 40 diebus et 40 noctibus. In articulo illius diei ingressus est Noe, et Sem et Cam et Yapheth fillii eius, et uxor illius et tres uxores filiorum eius cum eis in archam. Ipsi et omne animal secundum genus suum, universaque iumenta in